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Erhvervsministeriet Den 28. april 1995 

Svar på spørgsmål 7 fra Skatteudvalget (L 186 -  bilag 8) til forslag til lov om afgift a f  
bekæmpelsesm idler 

Spørgsmål: 
»Ministeren bedes fra erhvervsministeren 

indhente en redegørelse, som belyser de kon- 
kurrenceretlige problemer, som lovforslaget 
rejser i relation til den danske lovgivning på 
konkurrenceområdet.« 

Svar: 
Erhvervsministeren har svaret følgende: 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Konkurren- 

cesekretariatet, der har givet følgende svar: 
»Sigtet med konkurrenceloven er først og 

fremmest at fremme konkurrencen og dermed 
effektiviteten i produktion og omsætning af va- 
rer og tjenesteydelser m.v. og at hindre ulighed 
i erhvervsudøvelsen. 

Sammenholdes det foreliggende lovforslag 
om afgift på bekæmpelsesmidler med dette 
sigte, giver en umiddelbar konkurrenceretlig 
bedømmelse af lovforslaget anledning til føl- 
gende bemærkninger fra Konkurrencesekreta- 
riatets side: 

Ifølge lovforslaget med tilhørende bemærk- 
ninger baseres afgiftsberegningen på bekæm- 
pelsesmidlets højeste detailsalgspris, der bin- 
des igennem faste detailpriser via et prismærk- 
ningssystem. 

Dette vil -  som konkurrenceforholdene er 
på området -  efter Konkurrencesekretatiatets 
opfattelse mindske pris- og rabatkonkurrencen 
med risiko for højere priser til følge på de be- 

kæmpelsesmidler, hvor der i dag forekommer 
konkurrence. 

Selv om den i lovforslaget angivne detail- 
salgspris formelt set er en højestepris, indebæ- 
rer lovforslaget efter Konkurrencesekretaria- 
tets opfattelse, at incitamentet til at fravige hø- 
jesteprisen i nedadgående retning mindskes. 

Efter lovforslaget beregnes der en afgiftssats 
på henholdsvis 13 og 27 pet. af detailsalgspri- 
sen inklusive afgiften afhængigt af, hvilket be- 
kæmpelsesmiddel der er tale om. 

Afgiftsdifferentieringen er ikke fuldt ud kon- 
kurrenceneutral mellem de forskellige bekæm- 
pelsesmidler og vil derfor kunne medføre for- 
vridning af konkurrencen mellem de forskelli- 
ge midler. Det er selvsagt ikke muligt at opgøre 
konkurrenceforvridningens styrke og dermed 
fastlægge, i hvilket omfang lovforslaget medfø- 
rer ulighed i erhvervsvilkårene. 

En afgiftsberegningsmetode af den i lovfor- 
slaget omhandlede karakter vil derfor af de an- 
førte grunde kunne begrænse og forvride kon- 
kurrencen i strid med konkurrencelovens in- 
tentioner.« 

Jeg skal bemærke, at som det fremgår af 
Konkurrencesekretariatets besvarelse, er der 
alene tale om en konkurrenceretlig vurdering 
af forslaget. I den samlede vurdering af forsla- 
get vil der indgå en række andre hensyn i for- 
bindelse med myndighedernes lovregulering, 
som skal afvejes indbyrdes, feks. som i dette 
tilfælde varetagelse af miljøhensyn. 


